

ИМЕНЕМ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ РЕШЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Резолютивная часть по делу о проверке конституционности нормативного положения абзаца седьмого пункта 4 Положения о порядке исчисления стажа государственной службы и муниципальной службы для выплаты процентных надбавок к должностному окладу за выслугу лет, утвержденного Указом Президента Кыргызской Республики от 2 февраля 2022 года УП №25, выраженного словами «начиная с 7 июня 2016 года», в связи с обращением Акынбекова Алмаза Эмилбековича, Матцакова Самата Аскаровича

27 марта 2023 года

город Бишкек

Конституционный суд Кыргызской Республики в составе: председательствующего Осконбаева Э.Ж., судей Айдарбековой Ч.А., Бобукеевой М.Р., Дуйшеева К.А., Жолдошевой Л.Ч., Касымалиева М.Ш., Кыдырбаева К.Дж., Шаршеналиева Ж.А. при секретаре Маамыталы кызы Камилы, с участием:

обращающейся стороны – Матцакова Самата Аскаровича;

стороны-ответчика — Молдобаева Алмазбека Тавалдиевича, постоянного представителя Президента и Кабинета Министров в Конституционном суде Кыргызской Республики;

третьих лиц – Кулназарова Руслана Арстановича, представителя Кыргызской Республики Министерства юстиции ПО доверенности, Нуралиевича, представителя Исмаилова Сатара Государственной таможенной службы при Министерстве финансов Кыргызской Республики по доверенности, Усеналиевой Бактыгуль Сыртбаевны, представителя Государственного агентства по делам государственной службы и местного самоуправления при Кабинете Министров Кыргызской Республики по Халимова Шухрата Дильмуратовича, доверенности, представителя Социального фонда Кыргызской Республики по доверенности,

руководствуясь частями 1 и 2 статьи 97 Конституции Кыргызской Республики, статьями 4, 17, 40, 45 конституционного Закона «О Конституционном суде Кыргызской Республики», рассмотрел в открытом судебном заседании дело о проверке конституционности нормативного положения абзаца седьмого пункта 4 Положения о порядке исчисления стажа государственной службы и муниципальной службы для выплаты процентных надбавок к должностному окладу за выслугу лет, утвержденного Указом Президента Кыргызской Республики от 2 февраля 2022 года УП №25, выраженного словами «начиная с 7 июня 2016 года».

Поводом и основанием к рассмотрению данного дела явились ходатайство Акынбекова А.Э., Матцакова С.А. и обнаружившаяся неопределенность в вопросе о том, соответствует ли Конституции оспариваемое нормативное положение.

Бобукеевой Заслушав информацию судьи-докладчика M.P., проводившей подготовку дела к судебному заседанию, исследовав представленные материалы, выслушав мнения сторон и третьих лиц, руководствуясь пунктом 2 части 2, части 4 статьи 97 Конституции Кыргызской Республики, статьями 48, 49, 52 и 53 конституционного Закона Кыргызской Республики **((O)** Конституционном Кыргызской суде Республики», Конституционный суд Кыргызской Республики

РЕШИЛ:

- 1. Признать нормативное положение абзаца седьмого пункта 4 Положения о порядке исчисления стажа государственной службы и муниципальной службы для выплаты процентных надбавок к должностному окладу за выслугу лет, утвержденного Указом Президента Кыргызской Республики от 2 февраля 2022 года УП №25, выраженное словами «начиная с 7 июня 2016 года», не противоречащим части 1 статьи 24, статье 55, части 2 статьи 56 Конституции Кыргызской Республики.
- 2. Решение окончательное и обжалованию не подлежит, вступает в силу с момента провозглашения.
- 3. Решение обязательно для всех государственных органов, органов местного самоуправления, должностных лиц, общественных объединений, юридических и физических лиц и подлежит исполнению на всей территории республики.
- 4. Опубликовать настоящее Решение в официальных изданиях органов государственной власти, на официальном сайте Конституционного суда Кыргызской Республики и в «Вестнике Конституционного суда Кыргызской Республики».

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ